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Wychodzi : w każdą sobotę

PARAISSANT TOUS LES SAMEDIS

Cena pojedynczego numeru 50 c.

I

Czy wiesz, czem jest życie?
Oto droga szeroka ku gwiazdom wiodąca, Kto wiarę ma w siebie i ręce zdrowe,
Na której wyprzedza ten pośród tysiąca Odwagę w piersiach i dobrą głowę.

ZASADNICZA
SPRAWA

Wychodźtwo polskie we Francji 
wzrasta z każdym dniem. Fakt len 
konstatują wszyscy, pisze o tern prasa 
krajowa i . miejscowa. Są już dziś 
osady we Francji w departamentach 
Nord i Pas--de-Calais, gdzie język fran
cuski należy do rzadkości. Polskie na
pisy na sklepach spotyka się niemal 
co drugi, trzeci dom. I zdawałoby 
się, że ze wzrostem wychodźtwa pols
kiego, powinna wzrastać równomiernie 
i opieka rządu. Jednak wzrost ten 
odbywa się tak szybko, że rząd za 
ruchem tym podążyć nie może.

Nic więc dziwnego, że wobec tru
dności opieki nad wychodźtwem, — 
powstają samorzutnie zrzeszenia ro
botnicze, związki, towarzystwa oś
wiatowe, sportowe, kościelne, a 
wszystkim pod względem sprę
żystości i karności przoduje i jest wzo
rem tutejszy Sokół », który w dużej 
mierze reprezentuje Polskę nazew- 
nątrz. Niema manifestacji, w której 
nie zadokumentowałby swojej odręb
ności narodowej i yyzyjażni serdecznej 
dla Francuzów, a swą dzielną postawą 
i strojem narodowym zwraca ogólną 
uwagę. Każde z tych towarzystw 
broni w miarę sił swoich interesów 
w różnych dziedzinach życia naro
dowego. Każdy niemal członek da
nego towarzystwa, należy jednocze
śnie do conajmniej jednego lub dwóch 
innych towarzystw, a niekiedy i wię
cej. Każdy niemal « Sokół » jest śpie
wakiem (należy więc do « Koła śpie
wu ») i robotnikiem (należy więc do 
Zw. Robotników). Należenie do 3 to
warzystw jest b. uciążliwem, a szcze
gólnie dla ojca rodziny, którego dzieci 
należą też do towarzystw. Towarzy
stwo, chcąc się rozwijać, musi ponosić 
wielkie wydatki. Opłacenie więc 3 
składek i wydatków nieprzewidzia
nych, od których dany członek towar
zystwa uchylić się nie może, jest dla 
naszych robotników już dużym cięża
rem. Im słabsza jest opieka państwo
wa, tern większe są potrzeby towar
zystw.

Wobec potrzeb wychodźtwa nasuwa 
się więc pytanie, do kogo właściwie 
należy opieka nad wychodźtwem, spro
wadzonym przez rząd francuski, 
wychodźtwem, które oddaje swe 
siły dla odbudowania bratniej nam 
Francji. Odpowiedź na to jest jedna: 
do rządu i społeczeństwa francuskiego. 
1 tu, w głowach reporterów, ssących 
zewsząd grosze, skąd się da, a niby bro
niących interesów wychodźtwa, zradza 
się zasadnicza sprawa i zasadnicze py
tanie: czy towarzystwa polskie mogą 
brać zapomogi od pracodawców fran
cuskich ? Chyba że nie od chińskich 
lub tureckich, bo ci napewno dają 
w swoich krajach. I dlaczego specjalnie 
nie od francuskich? Czem jest wogóle

Zlot Okręgu VII
Podnaczelnik Dzielnicy Druh Wolski, przemawia do drużyny.

lepszy lub gorszy pracodawca francu
ski od polskiego?

Jeżeli już przybyliśmy do bratniej 
Francji, to jak można wzbudzać py
tanie, mogące zrodzić nienawiść do 
pracodawcy francuskiego ? Czy to jest 
droga do przyjaźni ? Pomoc materjalna 
ze strony francuskiej leży w interesie 
nietylko francuzów, ale i polaków, 
aby pożyteczne placówki polskie we 
Francji rozwijały się, stwarzały zdrowe 
prądy, co będzie z korzyścią dla przy
jaźni polsko-francuskiej. Towarzystwa 
polskie nie tylko mogą przyjmować, 
ale nawet powinny się zwracać do 
pracodawców francuskich o pomoc 
w ich potrzebach rozwoju w kierunku 
duchowym, sportowym, oświatowym 
i t. d. Tak, jak troszczymy się dziś 
o szkołę polską, tak samo troszczyć 
się musimy o szkołę sportu, o szkołę 
śpiewu, teatru i t. d. To są potrzeby 
naszego życia duchowego, bez zaspo
kojenia których wolny czas będziemy 
poświęcali wódce, bijatyce i hańbieniu 
imienia polskiego. I jeśli pracodawca 
francuski składa samorzutnie na dane 
towarzystwo poważną sumę, to należy 
mu tylko podziękować i stwierdzić, 
że spełnił swój obowiązek względem 
wychodźtwa, które wzbogaca przez swą 
pracę nie tylko samego pracodawcę, 
ale i jego skarb narodowy. Francuzi, 
jako naród praktyczny i niezbyt roz- 
zrzutny, odnosząc się do nas, Polaków, 
lojalnie i po bratersku, rozumieją 
swoje stanowisko i samorzutnie po
magają różnym towarzystwom pol
skim, ofiarowując bądź to pomoc w go
tówce, bądź to sprawieniem przyrzą
dów gimnastycznych, sal do ćwiczeń, 
boisk, a nawet sztandarów dla towa
rzystw sokolich i kościelnych, aby pod 
nimi skupić jaknajwiększą ilośćzdrowo- 
wo-myślących polaków i zachęcić 
innych do wstępowania w ich szeregi. 
Tak dotychczas czynili i nadal zapewne 
tak postępować będą dyrekcje wielkich 
kopalń we wszystkich departamentach 
górniczych. Kopalniom w No3ux-les- 
Mines, Bruay, Dourges, Blanzy i wielu 

innym, samo wychodźtwo w swych 
sprawozdaniach składa podziękowania, 
zaprasza ich na swoje uroczystości, 
ałjy im pokazać jaką jest Polska na 
obczyźnie. Nazwiska dyrektorów ko
palń jak Elby, Lagoutte, Barthelemy, 
Vigery i inne są dziś okryte szacunkiem 
zupełnie zasłużonym. A wszystkim 
tym kopalniom przoduje i daje dyrek
tywy Francuski Komitet Kopalń, 
któremu właściwie najbardziej należy 
się dziś podziękowanie, za ich stosunek 
do Towarzystw. Duże zasługi w tym 
kierunku położył g. dyrektor Perymoff, 
dyrektor Duhamel i p. Baumont, 
którym wreszcie raz publicznie należy 
szczerze podziękować. Inne kwestje 
wynikające między pracodawcą, a pra
cownikiem powinna określić tylko 
konwencja. Za wszelkie więc zapo
mogi pracodawców francuskich dla 
naszego sokolstwa raz jeszcze dzię
kujemy.

Nasuwać się może pytanie, czy to
warzystwa polskie lub ich Zarządy 
są obowiązane i powinny ogłaszać te 
zapomogi publicznie i zdawać publi
cznie sprawozdanie ? Nie. Sprawozda
nie ze stanu kasy t. j. z wpływów i wy
datków Zarząd Towarzystwa, jako 
jednostka prawna, zdaje komisji rewi
zyjnej,która aprobuje lubod rzuca dane 
sprawozdanie, a następnie przedkłada 
Walnemu Zebraniu swych członków. 
I jeśli temu stanie się zadość, to wszel
kie interpelacje i jeszcze do tego osób 
trzecich są bezpodstawne, a jeśli są 
zaopatrywane znakiem pytania, są 
dowodem nieuczciwości tylko inter
pelujących. Weźmy dla przykładu 
pewne Towarzystwo w Paryżu, które 
otrzymawszy zapomogę, zrobiło 
wszystko dla rozwoju towarzystwa, 
rozwinęło jego działalność we wszy
stkich kierunkach, a znane ze swej ru
chliwości i czynnego udziału we wszy
stkich manifestacjach narodowych, 
zainicjowało obchód 75 rocznicy Julju- 
sza Słowackiego. Dla nadania temu 
obchodowi charakteru ogólnego, za
prosiło delegatów aż 30 towarzystw

SOKÓŁ POLSKI
W CZECHOSŁOWACJI

Z licznej gromady gniazd sokolich 
na Śląsku Cieszyńskim pod zaborem 
czeskiem odżyły obecnie po nastaniu 
niby normalnych stosunków dwa gnia
zda : Karuzna i Trzyniec. Dlatego 
z ogromną radością powitać należy fakt 
narodowego święta w Karuznie, które 
się odbędzie w niedzielę 17-go sierpnia 
b. r. w formie poświęcenia sztandaru 
sokolego. Całe Sokolstwo Polskie w kra
ju i zagranicą powinno w dniu tym być 
duszą i sercem w Karuznie w dowód 
uznania zasług, jakie dla polskości po
łożyli druhowie gniazda w Karuznie.

Mamy nadzieję, że prędzej czy pó
źniej i reszta gniazd pod zaborem cze
skim powstanie i zabierze się do daw
nej pracy narodowo-oświatowej.

NAJLEPSZE WYNIKI 
SOKOLE, W LEKKIEJ

ATLETY CE. (Zw.W. W.F.w Polsce).

Biegną 100 m. 11.8 sek.
Skok w wyż 1.68 m.
Skok w dal 6.01 m.
Skok o tyczce 3.075 m.
Rzut dyskiem 36.40 m.
Rzut oszczepem 42.51 m.
Rzut granatem 57.84 Ul.
Pchnięcie kulą 11.18 m.

Sokolice :
Bieg na 60 m. 8.8 sek.
Skok w wyż 1.33 sek.
Skok w dal 4.43 m.

i instytucji polskich. Ale tylko to jedno 
towarzystwo,które zainicjowałoobchód 
i sfinansowało go, padło jego ofiarą, 
bo poniosło wielki deficyt. Nikt jednak 
nie żądał sprawozdania z deficytu, 
ale gdy posłyszeli nasze pismaki o 
zapomodze udzielonej temuż towar
zystwu, to postawili zasadnicze pyt
ania w zadniczej sprawie : czy 
należy przyjąć zapomogę.

Nie mogą się wyzbyć zawiści, a szcze
gólnie ci, których obowiązkiem jest po
budzać wszystkie pożyteczne towa
rzystwa polskie do pracy, a więc re
porterzy pism, których gnębi, że 
jedna jedyna zapomoga wymknęła im 
się z rąk, pienią się i miotają, jak 
zatrute Smoki.

Być dziennikarzem uczciwym, to nie 
znaczy pałać zazdrością i pożądaniem 
grosza, ale cieszyć się, że dane towarzy
stwo, pracuje z pożytkiem, a żadna 
instancja nadzorcza nie kwestjonuje 
słuszności poczynionych wydatków, 
przeciwnie aprobuje je i zatwierdza. 
A najmniej mają prawa ku temu ci, 
których się do ideowych towarzystw 
nie wpuszcza, bo są już osądzeni na
wet przez sądy państw obcych, jakp 
warchoły i oszczercy. I jeśli tacy ludzie 
rządają dziś publicznych sprawozdań, 
to jedyną dla nich odpowiedzią jest — 
przypomnienie im wyroku sądu kar 
nego.



SOKOŁ POLSKI

Zasady Sokole
II

O WARGHOLSTWIE

Nie będziesz dąwał posłuchu słowom 
szkalującym twego druha, gdy sam nie 
stwierdzisz z czynów jego, że na napięt
nowanie lub najdrobniejszą bodaj na
ganę zasługuje. Odrzucając wszystko, co 
ku poniżeniu godności twego druha 
zmierza, staniesz się sam godnym szacun
ku i wzbudzisz go w każdym kio odgad
nie w Tobie prawdziwego Sokoła, dla 
którego druh sokół jest brałem z pod 
jednego sztandaru.

Sokolstwo jako silna organizacja 
ideowa, budząca szacunek wśród ludzi 
głęboko myślących i prawdziwych sy
nów ojczyzny, posiada i wrógow, któ
rzy pod pozorem « patryotyzmu » 
pragną zatruć jej szeregi. Ludzie ci 
nigdy w szeregach Sokolich nie będąc, 
pragną wnieif jad i truciznę w ja
sne myśli i ideały sokolstwa. Rozpoznani 
w swych zamierzeniach, kiedy z miną 
pokorną nadsyłali swych ludzi, aby 
ideę sokolą przekupić, a następnie ją 
zohydzić, dziś nie przebierają w środ
kach, aby poniżać tych, którzy zasługi 
dla sokolstwa położyli i mimo gadzi
nowych syków, pracują nadal wytrwale. 
Łatwo tych warchołów ruchu sokolego 
rozpoznasz, gdy zadasz sobie pytanie : 
cóz dla Sokolstwa oni zdziałali i jakie 
są ich zasługi. Pokażą ci wówczas 
pierś ozdobioną krzyżami i łitanję o 
ich bohaterstwie, ale własną ręką wy
pisane.

« Bohaterowie » ci, maja siebie za 
« Sumienie całej Polski » i to pseudo- 
sumienie prowadzi ich do ździerania 
innym krzyża zasługi, chociażby drogą 
fałszywych oskarżeń, chociażby za 
cenę sponiewierania imienia polskiego 
przed trybunałem sądów obcych, cho
ciażby drogą jawnego kłamstwa. Ubó
stwo moralne tych ludzi toczy ich 
nędzną duszę, opanowuje nimi niska 
zawiść wobec szacunku, jakim się cieszą 
inni. Wrodzona nielojalność i niepo- 
szanowanie uczuć i dążeń innych ludzi 
o niezbrukanym sumieniu, — pchają 
warchołów na drogę ohydnego lżenia 
wszystkiego, co nie wyszło z ich zbru- 
kanych sumień. A wszystkie te ohydy 
zawsze i wszędzie okryją, płaszyczy- 
kiem « honoru Polski ». Z niesłychaną 
łatwością ci wrogowie Sokolstwa Sza
fują oskarżeniami fałszywemi. Z wielką 
łatwością potrafią opluć wszystko, co 
najlepsze i najszlachetniejsze, zbrukać 
co godne uznania i naśladowania, co 
służy sprawie dobrej i wzbudza sza
cunek u innych. Tych bohaterów z łat
wością poznasz, Zacny Druhu,'gdy do 
ciebie się zbliżą, gdy zaczną tylko bro
nić spraw sokolich, dla których prócz 
jadu nic nie dali. Potrafisz ocenić ich, 
gdy spojrzysz im w twarz, kryjącą fałsz 
obłudę, gdy śledzić będziesz,że mierzą 
w najlepszych zazwyczaj ludzi, tar
gając ich sprytnie, niby się troszcząc 
o dobro sprawy. Zobaczysz jak chył
kiem chcą się wkraść w szeregi sokole, 
aby bruździć i warcholić. Potrafią się 
wkręcić wszędzie, gdzie zbierze się 
garstka pracowitych ludzi, aby wyże
brać znów jakiś tytuł dla siebie, a choć 
ich zbiorą dziesiątki, to jeden zawsze 
dominować im będzie. Tytuł ten to : 
« warchoł».

Nie mogą patrzeć gdy ludzie w har- 
monji i ładzie pracują dla dobra sprawy 
sokolej, bo jedyną ich myślą, jedynym 
powołaniem — zatruwać czystą atmo
sferę Gniazda bodaj drogą fałszu, prze
kręcania faktów, zwaśnić, zmącić 
czystą wodę. Unikać musisz, Zacny 
Druhu, tych ludzi, na których czole 
wypisana obłuda, na których już inni 
palcem ci wskazują, od których stronią 
i którymi się brzydzą, bo wiedzą, że 
jeśli się do ciebie zjjliżą, to tylko dla
tego, aby cię zatruć, zbrukać i poniżyć.

Tacy zgubili ongiś naszą Polskę. 
Strzec się ich musisz bardziej, niż 
twych jawnych wrogów, bo oni im 
pierwsi żeru dostarczają. Nie daj się

Z DZIELNICY WE FRANCJI
P. Stanisław Szpotański 

redaktor naczelny “ Życia Polskiego " przed 
SĄDEM HONOROWYM

Druh Władysław Miłkuszyc .Prezes Gniazda Paryskiego i Redaktor Na^ 
czelny, « Sokola Polskiego », wezwał p. Stanisława Szpotańskiego, Redaktora 
« Życie Polskiego » przed obywatelski Sąd Honorowy, za notatkę, (w numer
ze 167) uwłaczającą jego godności. Wyrok sądu będzie podany do publicznej 
wiadomości.

DO GNIAZDA PARYSKIEGO

Zacni Druhowie,

Głęboko oburzony napaścią « Życia 
Polskiego » na Wasze Gniazdo, któ
rego działalnością możecie się szczycić, 
wzywam Was wszystkich do skupie
nia się pod Waszym sztandarem, by nie 
dać rozbić jedności sokolej przez na
szych wrogów. Bądźcie pewni, że całe 
Sokolstwo stoi za Wami i potrafi zwal
czyć nieprzyjaciół Sokolstwa. 
Zacnemu zaś druhowi Milkuszycowi,

Muller Dobrow<
Sekretarz Dz. Naczelnik Dz.

Druh redaktor Miłkuszyc 
Ojcem chrzestym sztandaru 

w Barlin.
Gniazdo Barlin w dowód uznania dla 

druha Milkuszyca zaszczyciło go god
nością Ojca Chrzestnego przy poświę
ceniu swego sztandaru w, 14-letnią 
rocznicę istnienia gniazda, uroczystość 
odbędzie się dnia 17-go b. m.

Na rocznicę tę gniazdo Barlin za
prasza wszystkie okoliczne gniazda i 
całą kolonję polską. Obecność swą 
na rocznicy zapowiedział p. Mer gmi
ny Barlin. Czołem !

Stanisław Gwizdek, 
Prezes.

V OKRĘG
GNIAZDO PARYSKIE

Podajemy do wiadomości druhów 
i Rodaków, że w Gnieździć paryskiem 
oprócz ćwiczeń gimnastycznych wol
nych i na przyrządach wprowadzone 
zostały szermierka, boks, pływanie 
i wiosłowanie, oraz zostało założone 
grono techniczne, do którego weszli : 
jako przewodniczący druh naczelnik 
Pełczyński i jako członkowie druh wice
prezes Kozieł!, podnaczelnik Star- 
bałła, druh Gurtelr, druh Waluś i druh 
Banasik. Na wszystkie powyższe ćwi
czenia i sporty zapraszamy nietylko 
Druhów, ale wszystkich Rodaków.

Za Zarząd.
B. Bielski, Wł. Miłkuszyc, 
sekretarz. prezes.

OKRĘG VII
Z dniem 4-go sierpnia r. b. z powodu 

wyjazdu do Paryża druha Piotrow skie
go, sekretarzem Okręgu VII został druh 
Strzelecki, pod adresem którego należy 
się zwracać we wszystkich sprawach, 
dotyczących Okręgu VII.

Adres : M. Strzelecki, Maison Ber
nard, Lucy & Montceau - les - Mines 
(Saóne-et-Loire).

Czołem !
M. Strzelecki.

Sekretarz Okręgu VII. |

Druhu sprowadzić z drogi wiary i uf
ności dla druha twego, stań w jego 
obronie, a troska jego, niechaj będzie 
twoją troską. A wszędzie i zawsze pa
miętaj, że człowiek pracuje, a tylko psy 
dookoła ujadają. Idź swoją drogą, pra
cuj wytrwale dla idei naszej, bo war
choli nie warci są twojej wzgardy.

Bolesław Bielski. 

prezesowi Gniazda paryskiego i Re
daktorowi Naczelperpu Organu, który 
pomimo swego wieku nie szczędzi sił, 
aby na każdym prawie zlocie i rocznicy 
zagrzać nas do pracy sokolej, oraz dziel
nemu druhowi Bielskięmu, sekretarzo
wi Redakcji, składam cześć i poważanie 
i wzywam do trwania na swoich za
szczytnych stanowiskach. Oszczerstwa
mi « Życia Polskiego » nie dajcie się 
sprowadzić z wytkniętej drogi.

Czołem Wam druhowie !
lski Grzona

Prezęs Dzielnicy VII.

OKRĘG .VI
Rozkaz do druhów Naczelników 

wszystkich gniazd Okr. VI.

Dnia 28-go Września r. b. Okręg VI 
Sokolstwa Polskiego Północnej Fran
cji urządza zawody lyościuszkowskie, 
które będą naszym.dniem świątecznym, 
a do którego cały rok w warunkach 
bardzo, trudnych przygotow aliśmy się 

a więc druhowie Naczelnicy, chociaż 
macie w waszych gniazdach wielkie 
niedostatki, gdzie brak Wam odpowied
nich miejsc do ćwiczeń, i przyrzą
dów, to jednak nie bądźcie obojętnymi 
stawcie się z drużynami Waszemi do 

zawodów Okręgowych, jak jeden mąż. 
Przedstawcie Waszej drużynie, że tego 
nie urządza Zarząd Okręgowy, ani 
jedno gniazdo, lecz wy wszyscy, a na- 
pewno drużyna zrozumie i stanie 
w większej liczbie, jak na zlocie. Niech 
wszystkie gniazda staną w komplecie, 
jak stanęły na Zlot gniazda Opnaing 
i Thiyąpselle.

Druhowie Naczelnicy ! niech Wam 
ten dzień nie będzie obojętnym, wydaj
cie Waszym Drużynom rozkaz, a staną 
jak jeden w imię karności sokolej, 
przez co pokażą wrogom naszym, że są 
karnymi i prawdziwymi sokołami. Dru
howie naczelnicy, ale i Wy sami rozka
zów Okręgowych nie śmiecie lekcewa
żyć, bo to źle wpływa na karność dru
żyny ćwiczącej.

Drużyno Sokola Okręgu VI! Zabierz 
się wspólnie do prący, aby ten ęlzień 
wypadł wspólnemi siłąmi jaknajoka- 
zalej. Czołem I

Jan Fur mano wski.
Naczelnik Okręgu VI.

DELEGAT NA ZLOT 
WIELKOPOLSKI

Druh Antoni Mullęr został mianowa
ny delegatem Dzielnicy VII na Iflot 
Wielkopolski Sokolstwa, jaki się odbę
dzie d. 1,5-go, 1.6-go i 17-go b. m. w Ino
wrocławiu.

GNIAZDO « AVION » 
(Pas-ds-Cąlais)

Sokół w Avion podaje do wiadomo
ści, że Prezesem Gniazda został wy
brany Stanisław Biedrzyński (56, rue 
d’Hębuterne, Avion, P.-de-C.), pod 
adresem którego należy kierować 
wszelką korespondencję.

OKĘG VII
SPARWOZDANIE

TECHNICZNE ZE ZLOTU 
OKRĘGU VII

W pogodny dzień 27-go lipca r. b. 
odbył się Zlot Okręgu VII. Od samego 
rana uwijały się drużyny przyjedża- 
jące ze wszystkich stron do dworca 
Montceau-les-Mines, na którym zapo
wiedziana była zbiórka.

Przy samej zbiórce zauważyć było 
można brak orjentacji, karności i nie- 
punktualność.

Przy zawodach samych zauważyłem 
braki co do organizacji tychże : za- 
wodnicy się kręcą, łatają z jednego 
miejsca na drugie, nie wiedząc wcale 
czego chcą. Zawody przeprowadza się 
nie przepisowo, z powodu braku wy
szkolonych sędziów i po raz drugi do- 
dąię że jest zasadniczy brak kąrności, 
i posłuchu'wobec naczelnika Okręgo
wego. Najcięższym jednak zarzutem 
pod adresem druhów VII Okręgu jest 
ciągłe i głośne rozmawianie druhów 
w języku niemieckim, co ogromnie 
szkodzi naszej śprawie sokolej na emi
gracji i powinno być z gruntu wykorze
nione i zaniechane. Wszak każdy Sokół, 
rozumie, że'jako Polak,fjest'obowiąza
nym używać w imię karności sokolej 
pódczas występów tylko polskiego ję
zyka. Inaczej Sokołem być nie powi
nien. W pierwszem rzędzie naczelnicy 
i prezesi porioszą winę jeżeli nie 
mogą swej drużyny w porządku i kar
ności utrzymać. Zacni druhowie Na
czelnicy oraz Zarządy Gniazd i Okręgu 
niech pod tern wzgledćm nastąpi od 
czasu Zlótu Waszego zupełna zmiana 
na lepsze ! Kto się regulaminom soko
lim podporządkować nie chce, dła tego 
miejsca niema w naszych szeregach 
sokolich, gdyż lepiej mieć małą gar
stkę karnych i chętriych druhów niż 
gromady rozluźnionych i niekarnych^ 
którzy Sokołowi i Polsce nie przyno
szą korzyści, tylko szkodę i wstyd wo
bec ńaszego bratniego narodu, francu
skiego. Kiedy irirała się Odbyć msza 
połowa, zawody jeszcze nie były skoń
czone, co wyprowadziło w kłopot wie
lebnego księdza Prałata Żrałka, który 
miał odprawić mszę św. na intencję 
Zlotu 1-go Okręgu VII. Przy zbiórce do 
mszy św. znowu ogromny brak karności. 
Po mszy św. złożony żostał raport Sz. 
Konsulowi z Lyon p. Włodkowi przez 1. 
Podnaczelnika Dzielnicy Wolskiego. Po- 
zatetn przystąpiono do dalszych zawo
dów i próby generalnej. Program Zlo
towy zaobszerny wobec czego, nie 
móże być praktycznie przeprowadzony, 
z powodu brdku czasu. Najsamprzód 
wystąpiła drużyna z lancarńi do ćwi
czeń, większa część tych druhów za
czyna się dopiero Ucźyć tyćh ćwiczeń. 
Główna wina, że do tych ćwiczeń użyto 
również małoletnich, tak że lancd 3. ra
zy dłuższa od ćwiczącego ; Orkiestra 
gra w zbyt szybkim tempie i do tego 
mylnie. Pod kierownictwem druha I 
Podnaczelnika Dzielnicy po 1 '2 god
zinnej próbieudało się cokolwiek przyjść 
do ładu. W przyszłości takich ćwi
czeń, których s'ię dostatecznie nie umie, 
nie urządza się na Zlotach, to mocno 
nudzi widza, który się temu przypa
truje, gdy drużyna macha na wszystkie 
strony i, jak wiatr; obala się ze znuże
nia. Przystąpiono do ćwiczeń wolnych 
druhów, które wypadły dość dobrze, 
ale bez muzyki, ponieważ dostarczono 
kapeli francuskiej nuty dzielnicowe do 
ćwiczeń na 1. 2. 3.

Wina polega na tern, iż do techni
cznych spraw mieszali się nie technicy, 
cO powinni zostawić naczelnikowi i W. 
W. F. Tutaj muszę poruszyć fakt, iż 
często tak się dzieje, iż Zarządy Gnia
zdowe, niektóre Okręgowe a nawet 
i Dzielnicowe cząsatnr chcą kierować 
sprawami Lakierni, które' ich nie ob-
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chodzą. W tym punkcie raz na zawsze 
niech zapanuje porządek. Sprawy tech
niczne i ich wykonanie należy do na
czelników i grona technicznego. 
Przerwa obiadowa na papierze, a zbiór
ka z 1 ^godzinnem opóźnieniem i próż
nymi żołądkami z powodu braku 
czasu, co w przyszłości nie .powinno 
mieć miejsca, bo przemęcza i zniechęca 
druhów. Programy nie powinny być 
metrowe, a funkcje dobrze rozdzielone, 
wtedy wykonanie będzie łatwe i pro
ste. W pochodzie przez miasto masze
ruje drużyna gimn. francuskich na 
przedzie wraz z orkiestrą francuską. 
Dobre w-cażeaie robi szybkie i energi
czne tempo bp. 1,75 kroków na minutę 
w pochodzie. Zdaje się, że i Sokolstwo 
polskie, powipnoby przyjąć to tempo 
w marszu, przyjęte na zachodzie. 
W pochodzie znowu brak karnośęi 
i znajomości kardynalnych rzeczy, 
jak odstępu i równania, nie mówiąc już 
o innych rzeczach, które na przyszłym 
zlocie stanowczo więcej nie mogą mieć 
miejsca. Na boisku defilada gniazd 
przed władzami polskimi oraz francu
skimi wypadła dosyć porządnie. 
Świadczyły o tern oklaski władz oraz 
publiczności. Po defiladzie nastąpiło 
otwarcie i powitanie władz Pzięlnico-, 
wych i francuskich przyczęm odegrała 
orkiestra francuska hymn narodowy, 
polski i zrobiła dobre wrażenie.

Nastąpiły g|ówpe; popisy, najprzód 
wystąpiła drużyna francuska z ćwicze
niami wolnemi, młodzież z ćwiczeniami 
laską, jeden zastęp z piramidami i je
den zastęp z ćwiczeniami na przyrzą
dach, gdzie drużyna francuska dobrze 
się popisała, poczem wystąpiła drużyna 
Okręgu VII z ćwiczeniami lancą. Za
stępy wyprowadzał, z powodu ulotnie
nia się nodnaczełnika. Okr.. Naczelnik 
Okręgu) co się w przyszłości nigdy wię
cej zdarzyć nie powinno, £wiczenią lan
cami nie wypadły dąbrze, ponieważ 
przez jeden dzień ćwiczeń tych pau- 
czyć się nie można . Następnie wystąpiła 
drużyna z ćwiczeniami wolnemi, które 
wypadły dosyć dobrze, lecz bez mu
zyki, zaco należy się uznanie. Zatem 
wystąpiło jedno z gniazd z Okręgu 
z odrębnemi ćwiczeniami i to wolne 
piramidowe, które wypadły bardzo 
dobrze. Nie na miejscu był i zle wra
żenie zrobił wspólny występ druhów 
z druhiniami i głębokie przysiady, takie 
w przyszłości nie mogą mieć miejsca, 
ponieważ ipubliczność odnosi złe wra; 
żenie, że Sokół zle wychowuje i demo
ralizuje. Wobec tego mjądzieży żeń
skiej nie posyła się na ćwiczenia. 
W tym punkcie musi w V11 Okręgu 
nastąpić kardynalna zmianą, Z zastępu 
do ćwiczeń ną drążku o nągrody tyłku 
jeden druh wywiązał się należycie, 
drudzy druhowie le^jej aby w przy

CZOŁEM
Hufiec nasz jedną spięły wiarą, 
Hufiec nasz jedną mysią spięły, 
Za obowiązek swój ma święty, 
II zawody z lotnym iść sokołem...

Czołem !

Jednością silni, zawsze społem,
W promiennej blask wpatrzeni zorzy, 
Choć burza się żywiołów sroży, 
Ku słońcu mkniemy za Sokołem...

Czołem !
Zdzisław Dębicki.

szłości nie brali w ćwiczeniach tych 
, udziału bez gruntownego przygotowa
nia się, bo to nie sprawia na publicznó- 

, ści żadnego efektu. Podczas biegu sta- 
fetowego ną 500 metrów, Zauważyć się 
dało brak techniki i znajomości, rze
czy. Na samym końcu wystąpiły dwa 
Oddziały Piłki Nożnej i tó jeden dziki 
klub nie należący, prawdopodobnie do 
Sokoła, tak zwanych Ddutschmanów, 
przynajmniej drużyny te nie Oprawiają 
żadnych ćwiczeń, tylko lekceważą so
bie Sokola, zatem ponosi Zarząd Okrę
gu VII w tern winę, iż zaprasza takich 
klubmąnów, Podobna rzecz nie powin
na więcej w przyszłości mieć miejsca 
na Zlocie.

Pozatem nastąpiło zakończeniu Zlo
tu.

Teraz zwracam się do Was szanowny 
Prezesie Okręgu VII oraz sekretarzu, 
skarbniku i naczelniku, jak i do Preze
sów i Naczelników poszczególnych 
gniazd : podajcie sobie dłoń do zgodnej 
pracy, bo wtenczas tylko praca odnosi 
sukces, starając się ty pierwszym rzę
dzie wytępić złe nałogi, bo tylko w zgo
dzie i współpracy możemy to uczynić. 
Mam nadzieję, iż Wam się to’ uda, a 
wtedy napewno przyszły Zlot Okręgo
wy, wypadnie o stó procent lepiej. 
Przyjmcie tę krytykę która być musi, 
bo hasło nasze brzmi ■ « Zawsze na
przód, nigdy wstecz ! »

W końcu zaznaczyć muszę; ż& Okręg 
VII życzy sobie, aby Dzielnica przepro
wadziła kurs praktyczpy w tym Okręgu 
celem naprowadzenia najnowszej meto
dy ćwiczebnej w Okręgu VII.

Cząłem !
Podnaćzelnik Dzielnicy.

GNIAZDO « BAUDRAS » 
(Montceau-les-Mines)

Dnia 17-go b. m, P godzinie 2 popoł. 
odbędzie się uroczystość poświęcenia 
sztandaru Gniazda Baudras, na którą 
zapraszamy wszystkie Okoliczne gnia
zda.

Czołem !
Strzelecki, 

sekretarz.

W wyż ! Pracą ciągłą i ofiarą !
W wyż ! ! W posłoneczne jasne kraje, 
Gdzie przestrzeń skrzydłom wolność daje, 
Gdzie dusza ściga się z Sokołem...

Czołem !

KRONl K A
ZE ZJAZDU 

NAUCZYCIELSTWA
Do nowo obrąnęgo Zarządu Sto

warzyszenia chrześcijańsko - naradę - 
dowego Nauczycielstwa Polskiego we 
Francji wybrani zostali na biblioteka
rza p. Krąkowski i p. Michał Michalak, 
na zast. bibliotekarza. Na zjeździe tym 
byli obecni i przemawiali ks. Masny 
z Ghappelle (Pas-de-Calais) ks. Rosiń
ski z Rzymu, ks. Misiak, ks. Włosiński, 
prof. Polański z Poznania, p. Iza Zie? 
lińska z Warszawy, redaktor Polonji 
p. Budzyński i Sekretarz Redakcji 
Sokoła Polskiego druh Bielski.

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Z KRAJU

Między polskim ministrem spraw 
Zagranicznych Skrzyńskim i francu
skim premjerem Herriotęm zostały 
Wymienione depesze gratulacyjne.

SKŁADNICA SOKOŁA 
w porozumieniu z Dzielnicą,

Podaje do wiadomości, że dla ujednostajnienia ubioru Sokolego i wszyst
kich przedmiotów do użytku gniazd, wszelkie zamówienia należy kierować
do składnicy Sokoła, 7, rue Corneille, Paris 6e.

Cennik :
fr. 
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Piórko.................................................................................................   0 50
Sokolik............................................................................................................................ 3
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Wyżej wyszczególnione przedmioty posiadamy już na składzie, wkrótce 
otrzymamy' Statuty Polskie i Francuskie, które będą zalegalizowane przez 
Prefekturę Policji. Otrzymujemy również w najbliższym czasie wszelkie podrę
czniki Sókóle.

Niedawno odbyła się w Kamieńcu 
pod Gdynią uroczystość odsłonięcia 
pomnika Henryka Sienkiewicza. Zło
żono liczne wieńce.

Banda, która dokonała napadu na 
SŁołpce została częściowo schwytana. 
Pościg, którym kieruje generał Rydz- 
Śmigły, trwa w dalszym ciągu.

•Jr Strejki na Górnym Śląsku wybu
chły z powodu przedłużenia czasu pra
cy i dążeń do obniżenia zarobków. 
Lecz większość robotników, rozumiejąc 
potrzebę państwową, przeciwstawia się 
strejkowi.

ZE ŚWIATA
Poselstwo brazylijskie komuni 

kuje oficjalnie, że powstańcy zostali 
ostatecznie zgnieceni i że przewró
cono zupełnie porządek w okolicach 
St.-Paulo.

W ostatnim numerze « Wychod
źcy »z dnia 3-go sierpnia b. r. czytamy: 
«, Urząd Emigracyjny otrzymał wiado
mość, że w wykonaniu zobowiązań, 
zaciągniętych wobec rządu polskiego 
przez Komitet Kopalń francuskich, ca
ły szereg kopalń otwiera na je sieni kla
sy polskie, n. p. kopalnia Bruay uru
chamia z dn. 1-go października — 10 
klas polskich, kopalnia Divion, rów
nież z dn. 1-go październiak 10 klas 
polskich; kopalnia Hallicourt, z dniem 
1-go grudnia także 10 klas polskich. 
Tymczasem pasze Ministerstwo Oświa
ty rozporządza dotychczas zaledwie 24 
nauczycielami pa wyjazd. Zapytujemy 
czy Ministerstwo wie o tem, że na wy
jazd do Francji potrzeba będzie cq- 
najmniej 100 nauczycieli i dlaczego 
Ministerstwo dotychczas nie zgłosiło 
konkursu ? Czyżby nasze własne nię- 
dolestwo piialo wpłynąć na zmarnowa^ 
nie, obiegniętych z takim trudem pod
czas rokowań wiosennych, zdobyczy ?

MWhrirrjn-«• Sokoła Polskiego -^-pragnąc upamiętnić dprobek kulturalny^ Sokolstwa, oraz dl-ając o jego lozwój w przyszłości, jctlai t w i.'a wydrć :

H1STORJĘ SOKOLSTWA POLSKIEGO WE FRANCJI
ILUSTROWANĄ ZDJĘCIAMI Z JEGO ŻYCIA

Nic wątpimy, że Sokolstwo Polskie we Francji'potńOże nam w wydaniu tego 
wiekopomnego dzieła, w którem, ędzw ierciadli się cale dotychczasowe jego życie 
i rozwój, mówiący dobitnie o po.łożpnych zasługach naszego Sokolstwa dla Oj
czyzny i przyczynienie się do zącjeśnjęcia węzłów żywej' przyjaźni między Fran
cją a Polsdrą.

Historja Sokolstwa Polskiego we Francji ukaże się w dniu 1-go Stycznia 
1925 r. Do opracowania tęgo dzieła przystępujemy niezwłocznie i prosimy Za
rządy Okręgów i Gniazd o wykonanie rzeczy następujących :

1. Wypełnienie przesłanych kwe§Łjqnarjuszy do poszczególnych gniazd 
i okręgów.

2. Przesłanie pod adresem Redakcji cońajmniej jednać zdjęcia fotogra
ficznego ze Zlotu, roczpicy |up obpłmdM-,

. 3. Przesłanie oddzielnych fotograf każdego z poszczególnych członków 
pierwszego i obecnego Zarządu Dzielnicowego.

4. Przesłanie wszelkich danych dotyczących historji Sokolstwa Polskjegq 
we Francji do wybuchu wojpy i za cżasów istnienia Zachodnio-Europejskiego 
Związku Sokolstwa Pplskj,ego we Kranpjj.

Zwracamy się do wszystkich, którzy posiadają jakiekolwiek cenne wiado
mości o sokolstwie, o łaskawe streszczenie ich i nadesłanie pod naszym adresem.

Historja Sokolstwa polskiego we Francji'późa Wyćzćrpuj^fiym działem 
lustorycznym

I KALENDARZEM NA ROK 1925.
zawierać będzie i działy : literacki, informacyjny, adresowy i urzędowy oraz 
dokładny imienny
SPIS CZŁONKÓW SOKOLSTWA POLSKIEGO WE FRANCJI 
ułożony,walfbŁętyąznym porządku.

Dlatego każdy druh powinien dbać o wypisanie jego nazwiska i imienia 
przez sekretarza gniazda do przesłanego kwestjonarjusza czytelnie i dokładnie, 
aby nikt nie został pominięty i każdy Sokół przeszedł do historji Sokolstw a Pol-, 
śkiego we Francji.

Ci z pośród szczerych sympatyków idei sąkolej, dla których sokół jest 
symbolem zacności i honoru, a którzy dotychczas w szeregi sokolstwa jeszcze 
nie wstąpili, powinni uczynić to niezwłocznie, aby złożyć dowód naszej siły 
i dojrzałośći narodowej.

Wszystkie dane z gniazd i okręgów, dotyczące Historji Sokolstw a Polskiego 
w e Francji muszką być zaopatrzone pieczęcią gniazda i podpisem sekretarza i prze
słane pod adresem Redakcji Sokoła Polskiego najpóźniej do dnia 1-go październi
ka r. b. Dodatkowa lista nowo przyjętych druhów może być nadesłana do dnia 
15-go października.

Dział informacyjny będzie zawierał $pis wszystkich instytucji polskich i 
i wszystkich istniejących na Ziemi Francuskiej towarzystw polskich i francusko- 
polskich, dlatego upraszamy.
TOWARZYSTWA KOŚCIELNE, OŚWIATOWE, TEATRALNE, 

KULTURALNO-SPOŁECZNE, SPORTOWE, KLUBY oraz
ZW. ROBOTNIKÓW I KOŁA ŚPIEWACZE WE FRANCJI 

o podańie adresów sekretarży, którym wysłane zostaną kwestjonarjusze dó wy
pełnienia, ńby Wszystkie dane umieścić w dziale informacyjnym.

Dalsze informacje o powyższem wydawnictwie będą, podawane w naszem 
piśmie w miarę posuwania się pracy nad zebrąnym iftatęrjałępi.

Czołem I 
REDAKCJA
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Bank dla Handlu i Przemyślu w Warszawie
WARSZAWA - POZNAŃ — KRAKÓW 

FILJA W PARYŻU
36, Rue de Chateaudun, 36 — PA.FIIS (9e)

Siedziba główna : Warszawa, uUca Traugutta, 6-8.
około 100 oddziałów w Polsce.

r. 112.

Filje zagranicą: LONDYN(Anglja),ANTWERPJA,BRUKSELA(Belgja),ROTERDAM(Holandja). 
Oddział w Gdańsku, 18. Reitbahn.

Reprezentacje we Francji (w okręgach górniczych): Comptoir Generał de Change :
BARLIN (P.-de-C.), Grande-Place; BRUAY-LES-MINES ^P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pemes, Il-gie Biuro: 3, rue 
Alfred-Leroy (Hótel Moderne); BULLY-GRENAY (P.-de-C.), 12, ruc de la Min.'; DOUAI (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; 
LENS (P.-de-C.), rue de la Gare ; MARLES-LES-MINES (P.-de-C.), rue Peracs ; N(EUX-LES-MINES (P.-de-C.), 
254, rue Nationale; OIGNIES (P.-de-C.), 90, rue Emile-Zola; SALLAUMINES (P.-de-C.), route Nationale; BIURA 
POSIŁKOWE: MONTIGNY-EN-GOHELLE (P.-de-C.), 36, rue d’H; rnes; CARVIN (P.-de-C.), route de Libercourt; 
DOURGES (P.-de-C.); HARNES (P.-de-C.'; BILLY-MONTIGNY (P.-de-C.).

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach ; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
Listy należy pisać po polsku i adresować : BANQUE POUR LE COMMERCE & L INDUSTRIE A VARSOVIE, 

36, rue de Chateaudun, PARIS (9e)

ĆWICZENIA GIMNASTYCZNE 
SZERMIERKA I BOKS, W 
SOKOLE PARYSKIM odby
wają sie w poniedziałki i piątki 
od godz. 8 1 /2 do 10 wiecz. na 
sali gimnastycznej w gmachu 
szkolnym

42, Avenue Ducjuesn • 
Metro: Franęois Xavier lub 

Pasteur.
Pływanie i wiosłowanie odby

wają się w niedzielę na Sekwa
nie i Marnie.

Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m. Paryża 

przyjmuje rano od 11 do 12 i popoł. od 3 do 6 

CHOROBY WEWNĘTRZNE, 
SKÓRNE I WENERYCZNE

Ceny Specjalne dla Robotników
21, Boulevard dePort-Royal I piętro na lew > 

Mótro : Vavln

Uwaga : 21 nie 21 bis

SZYBKA I ZAGWARANTOWANA PRZESYŁKA PIENIĘDZY W ZŁOTYCH 
POLSKICH, FRANKACH I DOLARACH

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY Registre

N*  208 65t-B
Kapitały własne przeszło 10 miljardów marek polskich 

Zarząd : Marszałkowska 129, w Warszawie. — 4 Oddziały miejskie. 
Oddział w Łodzi : 77, ul. Piotrkowska.

KORESPONDENCI NA CAŁYM TERYTOBJUM RZECZYPOSPOLITEJ 
POLSKIEJ

Oddział w Londynie : Broad-Street Avenue 11/12 Blomfield Street, London E.C.2. 
Oddział w Gdańsku : Hundegasse 27 28

ODDZIAŁ w PARYŻU

Banque de rUnion de Varsovie
Tel. ; Lourre 31-10 i 33-74. 4, rue Edouard-VIl, Paris (9*)  Adres, telegr.: Uniwarsaw Paris.

Pocztowe konto czekowe : Paris-Nr. 572-60.
Bank wysyła najszybciej pieniądze przez Warszawę, 

bezpośrednio do każdej wsi w Polsce
Bank przyjmuje wkładki oszczędnościowe ża najwyższem oprocentowaniem 

we frankach
OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE

PRZEKAZY DO POLSKI W ZŁOTYCH POL., FRANKACH 
I DOLORACH

Szybka i tania przesyłka pieniędzy do Polski. 
Pieniądze są wypłacane bez żadnych potrąceń.

Reprezentacje w : Abscon, Billy-Montigny, Oignies, Lens. Nowootworzona reprezentacja w 
Valenciennes, 14, avenue du Commerce (koło stacji kolejowej)

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować :
BANQUE DE L’UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS (9«)

Telefon 264 inter

DOUAI, 12, rue Saint-Jacąues (Nord). 
LENS, rue de la Gare.
BRUAY-LES-MINES, 84, rue de la Rópubliaue. 
CARYIN, Fosse IV.

POLSKI BANK WE FRANCJI
Przekazy do Polski, Niemiec, Czechosłowacji i t.d. 

we fr-ankach, dolarach, koronach czeskich i złotych polskich 
uskutecznia najszybciej i najtaniejBank Przemysłowców w Poznaniu 

ODDZIAŁ w LILLE, 86, rue Esąuermoise
Pocztowe konto czekowe Lille n° 14068

A.GEIMCJE! :
SALLAUMINES, rue Nationale. AUBY.
MARLES-LES-MINES, rue Peme. 
VALENCIENNES.

Bank Przemysłowców w Strasbourgu
17, rue Kuhn (tuż przy dworcu)

Pocztowe konto czekowe 3994 Telefon 28-25
MERLEBACH, rue Maróchat-Foch ’■— RONCHAMPS (SaÓne) szkoła polska— MONTCEAU-LES-MINES 

Bank załatwia wszelkie interesa bankowe.
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe we frankach oraz złotych polskich za Wysokiem oprocentowaniem 

Od depozytów francuskich płaci :
za wypowiedzeniem każdorazowem 5 %

• kwartalnem 5 1/4 %
• półrocznem 5 1/2%
• rocznem 6 %

Mandaty pocztowe wysyła Bank na żądanie każdemu i bezpłatnie.

Wybór Poezji Słowackiego do 
nabycia w « Sokole ».

Dochód na Dom Polski 
cena : 1 fr.

DRUHOWIE SOKOLI!

Kupujcie przyrządy gimnastyczne, 
drążki, poręcze, kozły, kółka i t. p. 

tylko w firmie

BABDOU, SAVARD & C’
12, Boulevard Sćbastopol, PARIS

Dostawcy wielkich stowarzyszeń 
gimnastycznych we Francji.

Na żądanie wysyłamy katalog franco.
 R. C. : Paris 79.394

Druhu ! Czyś zaprenumerował 
« Sokoła Polskiego » ? 
Nie zwlekaj!..

TANIO !!!
bo w prywatnem mieszkaniu

Warszawksi KRAWIEC 
PIOTR GENIK

1’ piętro 18, rue Jules-Verne 1*  piętro 
poleca w najlepszym gatunku 

z angielskich materjałów
Garnitury w cenie od 300 Fr. do 400 Fr. 
Palta letnie w cenie od 250 Fr. do 350 Fr.

Krój pierwszorzędny. 
Magazyn otwarty w niedzielę i święta. 

Uwaga: Metro Belleville - Tramwaj 5 - Autobus W

I BACZNOŚĆ SOKOLI!!
Polski Krawiec Stanisław KUBIAK 

16, rue du Moulin, 16 (obok poczty) 
w OIGNIES (par Libercourt)

Wykonywa wszelką garderobę : garnitnry, palta 
ubiory sportowe, sokolskie, etc. z materiałów 
w najlepszych gatunkach Krój najmodniejszy, 

Ceny b. przystępne
Tamże : Cerowanie, cryszczenie i pi arowa

Polska Restauracja
ZDROWA, SMACZNA I TANIA KUCHNIA

Flaki i zrazy w Niedzielę
— Pączki 1 Faworki — 

PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA NA MIASTO

13, Rue Zacharie, PARIS (5e)
Mótro : Saint-Michel

LaCLiNlQUEUNIVERSELLE
5, rue Euryale-Dehaynln (na parterze) 

między 81 a 83 av. Jean-Jauris 
— Mitro : JAURiiS 

20 LEKARZY SPECJALISTÓW 
przyjęcia codziennie : od 4-ej do 7-ej popoł. 

w czwartki, niedziele i święta: od 9-ej do 12-ej. 
Operacje, choroby płuc, serca, skórne, weneryczne, 
kobiece, uszu, gardła, nosa, żołądka. Prześwie
tlanie. Laboratorjum, Przy klinice polski doktór, 

Łłomacz
B. naczelny lekarz 30-go Pułku 

Strzelców Kaniowskich.
Dla druhów Sokołów zniżka.

KRAWIEC POLSKI

Jan Kucznerowicz
w N(EUX, 108, rue de Bachaielle 
wykonuje wszelka garderobę męską jak : palta, 
garnitury, smokingi i Ł. p. z najlepszych mater

iałów, według najnowszych modeli.
IM A R A. T ~V

Na życzenia wyjeżdża po zamówienia do 
każdej miejscowości.

Obsługa*  rzetelna. Wykonanie sumienne. 
DRUHOWIE! SWÓJ do SWEGO.

Największa Polska

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNYCH 

we wszystkich stylach

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII

Metro : Reuilly

BIURO TŁOMACZEN
Redakcji «Sokoła Polskiegon w Paryżu przyjmuje wszelkie tłomaczenia z 

języków obcych na polski i z polskiego na języki obce.
Dokonane tłomaczenia na żądanie mogą być poświadczone przez Konsulat 

Polski lub przysięgłego tłomacza.
Członkom Sokoła 25 % zniżki.

Adres : Redakcja SOKÓŁ POLSKI, 7, rue Corneille, Paris (6*)

DOBROBYT FRANCUSKI 
« LA PROSPĆRITĆ 

FRANQAISE »
30, Place de la Madeleine 

Paris VIII®
Towarzystwo dla popierania prze 

zornośći i oszczędności poszukuje agen 
tów polskich w miejscach większeg 
skupienia wychodźtwa polskiego. Po 
wszelkie informacje zwracać się należ} 
w okręgach Nord i. Pas-dc-Calais do p. 
mecenasa Jachimowieża, inspektor 
towarzystwa pod adresem : 58, rue d 
la Gare, Lens (Pas-de-Calais). W de
partamentach Loire i Saóne-et-Loire 
informacji udziela inspektor p. Roux 
pod adresem : Route de Charolles ; 
Bragny en Charollais, par St-Vincent 
les-Bragny (Saóne-et-Loire). W depar
tamencie Tarn, Gard, Aveyron, n a leż} 
zwracać się do inspektora Boissanade, 
pod adresem : 27, boulevard Gainbett; 
A Alais (Gard).

Dla innych departamentów udziela 
wszystkich informacji p. Bourget, Ins
pektor generalny, 4, rue des Jardins 
w Lens (Pas-de-Calais).

KRAWIEC POLSKI

Antoni KUBALA
uay-les-Mines

37, rue de Peru 
poleca Rodakom najlepsze garnitury, palta, 
smokingi mundury sokole z najlepszych mater
iałów po bardzo przystępnych cenach. Ostatnie 
modele.

Na żądanie wyjeżdżam do poblizkich miejsco
wości po zamówienia.

Rodacy ! Popierajcie swego.

POLSKI SKLEP
Artykułów Piśmiennych 

DRUHA

R=mana Rembelskiego
Sprzedaż polskich dzienników 

3, Rue de Fourcy — PARIS (ZP) 
Mótro (kolej podziemna) ; SAINT- PAUL

JERZY JACHIM0WICZ 
ADWOKAT POLSKI 

Dyplomowany Prawnik Universytetu Paryskiego 
przyjmuje 

wLENS^P.-de-C.h rue de la Gare(Dworcowa) 
codziennie od 9 do 12, i od 2 do*6  wiecz.

Przeprowadza wszelkie sprawy sądowe, spo
rządza upoważnienia,aktasprzedaży lub zakupu 
nieruchomości, udziela porad prawnych i. t. p. 

Dla Druhów Sokołów—ustępstwo!

Wł. Milkuszyc, R idaktor Nacielny. R. G. Selne 207 479


